u> Don Guillen de Sant Clemente v>. 

In dorso: Al Rey nuestro Seiior. 
En manos de Don Martin de Idiaquez, su Secretario de Estado. 

B) Stru.S (?). 

x)-y) Cryptogr. 
u)-v) manu propria. 

Ignotus 
ad usum oflicii 

N. 154. 

S.l., s.d. [1589]. 

retert orationem quam legatus Poloniae habuit ad Rudolphum II impe
ratorem. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 118. 

Sacra Caesarea Maiestas Domine clementissime: 

Ea rerum humanarum sors est atque conditio, ut nihil in illis tam 
firmum tamque sit stabile, quod aliquando vicissitudini levibus momen
tis non subiiciatur. Hinc variae imperiorum mutationes provenire a>, hinc 
summorum principum dissensiones erumpere, hinc coniunctissimorum 
quorumcunque hominum coniunctionis ipsius et amicitiae in summa odia 
adeoque apertas inimicitias conversiones permanare solent. Accidit hoc 
idem hisce proximis preteritis temporibus inter Serenissimam Domum 
Austriacam inclytumque Poloniae Regnum ut quae a multis saeculis divis 
ac Serenissimis Maiestatis Vestrae maioribus ipsique deinceps Sacrae 
Caesareae Maiestati Vestrae cum Serenissimis Divis Poloniae Regibus Re
gnoque multis foederibus adeoque iure sanguinis firmata pax et amicitia 
intercesserat, nihil augusta Caesareae Maiestatis Vestrae familia eoque 
magis ordinibus Regni nostri nihil simile cogitantibus fato quodam pra
visque paucorum nostrae gentis hominum conati bus interrumperatur. 
Quando quidem seditiosi, qui Domino Stephano prudentissimo fortissimo
que Principe apud nos regnante inviti in officio retenti fuerant cives post 
mortem Serenissimi Regis erumpentes, coelo terram miscere oraque ad 
libidinem turbare cum decrevissent ac si qui de Republica bene sentirent 
omnibus modis opprimendos statuissent, neque vero vel tantus factiosorum 
numerus esset, vel tanta bonorum paucitas, ut levi negotio conatus illi 
suos ad optatum sibi pernitiosum Reipublicae finem perducere possent, eo 
se verterunt, ut ex interrupta ea qua inter augustissimam Austriacam Do
mum, inclitumque Poloniae Regnum eo usque fuerat, coniunctione atque 
concordia proindeque exturbato patriae statu, qua salva, vix isti salvi esse 
poterant, libidini profligatisque rebus suis extremum remedium quaere
rent. Paraverant enim primum illi se quidem ab iis artibus quibus plurimos 
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etiam bonos Regni nostri cives (prudentem certe neminem) in societatem 
suam pertraherent, iam pollicitis, iam minis, iam fictis pictisque tum de 
se tum de aliis sermonibus, iam novis in optimos quosque cives maxime 
vero principes senatus inventis agentes calumniis, deceptis multis cum 
necdum bonis opprimendis sufficerent, quo maiores sibi ad eam rem 
vires comparerent, decreverunt aliquem ex augusta Principum Austria
corum Domo in Regnum promovere, si modo tam Serenitati nominis b) 

promotores esse illis vel saltem dici unquam potuerunt; existimaverunt 
enim et recte quidem ut apud omnes totius orbis terrarum nationes Sere
nissimam Austriacam Domum plurimum authoritatis habere sic et agente 
nostra religiose coli. Proindeque statuerunt si aliquem ex ea prosapia 
Regem appellarent plurimos qui nullo modo nullisque artibus in amicitiam 
et societatem illorum pertrahi potuerunt causam scilicet Serenissimae 
Domus Austriacae promoventibus illis socios se et administros libenter 
prestituros. Sed turpitudine illorum et inprobitate cum Serenissimae 
Domus Austriacae amplitudine et dignitate, in una eademque re atque causa 
pugnante apud equestrem ordinem, cuius consensus regibus eligendis 
maximum adfert momentum, parum admodum cum proficerent, pluresque 
equitum artes illorum improbas variaque in visceribus Regni, ante oculos 
imo in se ipsos plerique vel saltem in suos patrata facinora mentibus ac 
imis infixis precordiis melius tenerent, quam externorum quorumvis prin
cipum excellentiam atque dignitatem, effectum est, ut cum nullis supradic
tis artibus, ac ne hoc quidem quem iam dixi modo, vel ad se, vel ad causam 
suam tot homines pertrahere se posse, isti animadverterent, quod ad op
primendam cum bonis civibus Rempublicam satis essent ad alias atque 
alias novas artes confugerent. Ac primum cum ex more plurimi nobilitatis 
novi regis eligendi gratia ad dictam diem convenissent, protraxerunt tem
pus electionis, quo ad eius fieri potuit longius, ut scilicet, aliis taedio, aliis 
difficili ex ratione temporis victum Warsovia ubi electionis tum locus erat, 
discedere coactis, atque sic imminuto bonorum numero ipsi quae vellent 
prolibitu statuerent. Sed observatis his illorum technis iamque vix quarta 
parte reliqua eorum qui eligendi regis causa frequentes confluxerant, cae
teris vero ob tempus tam diu protractum, dilapsis maximo bonorum con
sensu, ad regem pro iure libertateque gentis nostrae eligendum, accessum 
cum esset, summisque omnium studiis ac voluntatibus, Serenissimus tum 
quidem Sueciae Princeps Rex electus et appellatus esset, atque isti frustra 
tempus protractum abs se fuisse animadvertissent, iamque de se artibusque 
suis desperassent, aliquot dierum consultatione habita aliud novum, pericu· 
losum sibi et Reipublicae remedium aggressi sunt. 

Appellaverunt Regem Serenissimum fratrem Sacrae Caesareae Maies
tatis Vestrae, quem cum tam incertis rebus haud quaquam sese commissu
rum satis prospicerent. Primum ut quomodo quibusque mediis tota haec 
illorum electio peracta fuerit, legatos Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae 
caeterorumque Serenissimorum Austriae Principum quo ad eius fieri 
potuit, lateret, diligenter curaverunt; deinde ut magnum eorum numerum 
demonstrare possent, qui Serenissimum Archiducem appellasse Regem ab 
illis dicebantur, partim ficta inauditaque nobilium nomina, partim nostro
rum hominum qui nimirum nobiscum de electione Serenissimi Regis mei 
senserant, partim et a multis annis mortuorum in decreto electionis suae 
adscripserunt, ut nihil de absentibus nec quisque de ullius electione vel 
somniantibus dicant, nihil de istis qui nullum regis eligendi imo nullus 
omnino in Regno nostro ius amplius habuerunt. Iam vero et toto interre-
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gni electionisque tempore et ab ipsa electione ad conciliandos scilicet di
versae sententiae hominum animos confirmandosque eos quos diversis 
artibus ad se allegerant vix aliqua quae modo cogitari possunt facinora 
pretermissa ab istis fuerunt. Insuper domi rebus tam preclare ut ipsi 
putabant ferme inter pocula, constitutis ut fondamentis suis reliquid •> 
aedificium responderet, quam falsos rumores, rebus suis servientes in 
vicinos quosque populos sparserint, res et tempus in dies magis magisque 
demonstrabunt; denique ut primum ad Serenissimum fratrem Sacrae Cae· 
sareae Maiestatis Vestrae pervenerunt, quomodo aliis recta consulturis 
aditus omnis ad Serenitatem Suam quantum quidem in ipsis fuit, praeclu
serint, quomodo omnes veritates cognoscendae vias obsepserint, dubio pro
cui Sacra Caesarea Maiestas Vestra probe cognitam id habeat, his artibus 
factiosorum Regni nostri hominum neque enim omnes ex istis cives dici 
possunt, eo res devenit, ut quae augustissimae Domui Austriacae cum 
inclito Poloniae Regno intercesserant vincula coniunctionis, nulla Sacrae 
Caesareae Maiestatis Vestrae, nullaque ordinum Regni Poloniae in eam 
rem voluntate accedente c) quodammodo interrumperentur. Et quae vicinae 
gentes a multis saeculis, mutua concordia floruerant fato quodam vicissi
tudinis rerum humanarum agitatae in mutuam ruerunt perniciem. Ea 
nempe rerum humanarum sors est atque conditio, ut nihil in illis tam 
firmum tamque sit stabile, quod aliquando vicissitudini levibus momentis 
non subiiciatur. Sed cum Deus Optimus Maximus summus boni pacisque 
author divinitus Sanctissimum Dominum nostrum Pontificem Maximum 
intrinxerit, quo non modo pristinam societatem dominiorum Sacrae Cae
sareae Maiestatis Vestrae cum inclyto Poloniae Regno inter se vicinitate 
iunctorum restitueret, amicitiam inter ipsas Serenissimae Maiestatis vide· 
licet Vestrae Caesareae et Serenissimi Regis mei familias restauraret, per· 
turbationum superioris temporis et quae inde sequuta sunt in commo
dorum memoriam deleret, verum etiam firmiorem in posterum pacem et 
concordiam statueret, confirmaretque cumque Sanctissimus d) Dominus 
Noster Illustrissimum Cardinalem Aldobrandinum de latere legatum ad 
id negocium tractandum mississet atque is post varios indefessosque labo· 
res eo rem deduxisset ut tam a Sacra Caesarea Maiestate Vestra quam a 
Serenissimo Rege meo cum plenis mandatis, Bythomiam et Bedzinum Com· 
missarii ad eam rem legati fuissent eo tandem post multos variosque trac
tatus deventum fuit ut certa transactio ab iisdem Illustribus utriusque 
partis Commissariis e) summo consensu instituta literisque mandata, tum 
illorum omnium tum Illustrissimi etiam de latere legati, manuum subscrip
tionibus et sigillis muniretur atque firmaretur. 

Ex cuius transactionis formula cum Serenissima Regia Poloniae Maies
tas Dominus meus clementissimus mittendum me ad Sacram Caesaream 
Maiestatem Vestram iudicavisset, inprimis mihi mandavit ut summum stu
dium voluntatemque suam Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae deferrem 
diligentissime. Quod officium ut pro ea necessitudine, quae cum Augustissi
mae Caesareae Maiestatis Vestrae domo illi intercedit iam dudum liben
tissime ei prestitisset, ita superiorum temporum perturbationibus atque 
fato quodam interrumptum id fuisse, vehementer dolet, eoque magis ope
ram dabit, quo maiori studio et crebrioribus officiis in posterum id 
compenset omnibusque ex rebus Sacra Caesarea Maiestas Vestra totaque 
Serenissima Domus eius perspiciant, neque ante non studiosissimam illius 
Maiestatem eorum fuisse et in posterum etiam studium suum omni offi
ciorum genere libenter testaturam. Quod quo confidentius postea omnibus 
offensionibus sublatis atque liberius ab ea fiat in primis, ut offensiones 
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omnes quae superiori anno inter Sacram Caesaream Maiestatem Vestram 
totamque augustam eius Domum et inclytum Poloniae Regnum quomodo
cunque utrinque intercesserunt publicae tranquillitati ac paci in primis 
vero Sanctissimi Domini Nostri authoritate Sacra Caesarea Maiestas Ves
tra condonet, Serenissimus Rex meus rogat. Vicissim vero Sacra Regia 
Maiestas quae in transactione continentur conveneruntque singula confir
mare et prestare est paratissima. 

In dorso: Oratio legati Polonici ad Sacram Caesaream Maiestatem 
habita. 

a) in ms. proremie. 
b > lectio incerta. 
c) hic verbum quodadmodum expunctum. 

Ignotus 
ad ignotum 

d) in ms. Serenissimus. 
e) in ms. commissarii. 
z> slc in ms. 

N. 155. 

S.l., s.d. [1589]. 

de reditu Ioannis Zamoyski Varsaviam, conclusa pace cum Rudolpho II 
imperatore. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 119. 

Mire narratur qua laetitia quo applausu et quibus occursibus exceptus 
fuerit Cancellarius Poloniae, rediens nuper Warsaviam ex commissionis 
transactione ex voto obtenta pacificatione adeo, ut integrum fore octiduum 
solis gratulationibus sit consumptum, ubi prae reliquis Albertus Barano
vius, Episcopus Praemisliensis et Vicecancellarius Regis nomine ipsi 
obviam progressus, illi inter alia sic abblanditus fertur. Et Regem et Regni 
universi ordines agnoscere sibi divinitus illum natum datumque qui sua 
suorumque militum virtute ac fortitudine hostem Regni patriaeque foeli
cissime aliquoties non propulisset, modo sed omnino suae fecisset potesta
tis, quo solo sibi gentique suae immortale nomen peperisset. Verum 
insuper etiam quod omni laude maius esset ac pene hominis excedere 
conditionem sua solius prudentia patriam Regnumque maximo belli motu 
qui imminebat, ab illis quorum terror omnes iam perculsos affixerat, ita 
facillime liberavit pristinamque securitatem restauravit. Ideoque Regem 
ipsum non tam quod Regno potitus quam quod in solio confirmatus esset, 
post Deum ipsi soli libenter acceptum referri, patremque ac servatorem 
Regni sui quam grate profiteri aliaque huiusmodi plurima. 

Ipsum vero Cancellarium postquam primo Senatum ingressus inter 
caetera hoc modo de seipso verba fecisse. Non fugere sese quae hactenus 
plurimorum de se et ad Bychinam re gesta extiterit existimatio ambitione 
videlicet temeritate sua id commissum quod deinceps universum Regnum 
esset luiturum. Sinistram vero hanc opinionem emanatam tantum ab iis 
quibus integritas sua, vigilantia, studium, amorque in regem et antiquam 
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patriae libertatem vel persuasa essent minus vel mores ipsorum Germano
rum non satis perspecti verum enimvero ut fortunam invidia nusquam 
deserit, sic rebus quantumvis bene gestis calumniam nunquam deesse. 
Sese autem innocentiae ac laborum suorum hoc satis deputare lucri, quod 
nunc demum ipso facto singulis innotuerit nihil unquam ab se quidquam 
attentatum, cuius non multo ante praevidisset et praedixisset exitum. 
Neque sese ullo tempore eius fuisse vel incogitantiae vel temeritatis, ut 
huiusmodi quippiam moliri in animum induxisset patriaeque fortunam in 
tantum coniecisset discrimen nisi et animos et consilia Germanorum 
iamdudum penitus cognita habuisset. De quibus quanto sibi certius sem
per constitisset, tanto sese confidentius et prius rem aggressum fuisse et 
nunc facilius perfecisse. Stultum enim se iudicasse si quod armis bene 
coepisset, inermis turpiter amitterit. Idcirco statim ubi Bendzinum adve
nisset, suamque mentem et ore et manu ostendisset, nullo labore non 
tantum quae voluerit se obtinuisse, sed si voluisset plura ac maiora eadem 
facilitate obtenturum fuisse. Sed quia haec pro tranquillitate et praesenti 
Reipublicae statu sufficere arbitratus esset etiam ipsius regiae Maiestati 
ordinibusque hoc pacto satisfactum existimare. Caeterum pro omni laude 
ac gratulatione solum hoc sibi sufficere, si ut nihil hactenus a se vel 
temere vel inconsiderate vel infeliciter gestum esse eventus declarasset, in 
posterum quoque ipsius Maiestas et ordines sanis et maturis suis consiliis 
acquieturi essent. 

Haec et alia huiusmodi multa cum arroganter satis et superbe de 
seipso in senatu iactitasset, tum privatim in conviviis et inter suos, sim
plicitatem, pueritiam, ineptitudinem, pavorem et rei militaris imperitiam 
dominorum commissariorum Caesareae Maiestatis maximeque eorum quo
rum ipse congressu et sermocinatione usus esset, et ex fama prius magni 
fecisset, cavillari et ridere nunquam destitit. Addens ludum iocumque sibi 
videri cum eiusmodi viris arduam rem pertractare. Atque hinc Polonos 
suo exemplo abunde edoctos, qua facilitate uti Germanis in posterum 
possent.